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Oficio n°® 050/GAB/PROC Lapa, 15 de Abril de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 030/2014, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

el oQ T8y
L &la Kot Kienk
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa _
Protocola 0000000619 /2014 24/04/2014

Leila Aubrift Klenk ’,P
ANTONIOR 16:02:52

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 030, DE 15 DE ABRIL DE 2014.

Sumula: Abre no orgamento vigente Crédito
Adicional Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta & consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orgamento Geral do Municipio um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 809.908,38 (Oitocentos e Nove Mil, Novecentos e
Oito Reais e Trinta e Oito Centavos), distribuido na seguinte dotagéo orcamentaria:

07 — Secretaria de Educacao
07.02 — Departamento de Dire¢do Geral de Educacéo

12.365.0029.1045 — CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE INFANTIL -
PROINFANCIA C — TERMO DE COMPROMISSO 08981/2014

4.4.90.51.00.00.1157 — Obras e Instalages................cc.cccoii R$ 809.908,38
TOTAL ...cicoiimimnssiasmiiiimmsmisimiississnisaiisreassiisgivissvsissivensinasivass R$ 809.908,38

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior

sera utilizado como recurso:
O excesso de arrecadagdo da fonte 157, R$ 809.908,38
T T I st 5 A A S S SRR R$ 809.908,38

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de Abril de 2014.

oo Ut
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 030, DE 15 DE ABRIL DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciacao dessa Camara Municipal, o
presente Projeto de Lei que visa obter autorizag&o para abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 809.908,38 (Oitocentos e Nove Mil, Novecentos e Oito Reais
e Trinta e Oito Centavos).

O presente Projeto de Lei trata-se da construgdo de uma Unidade de
Educagao Infantil — Proinfancia C, situada no Assentamento Contestado Area Rural,
no Municipio da Lapa.

Com a justificativa encaminho a cépia do Termo de Compromisso
08981/2014.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serdo
efetivados por Excesso de Arrecadacao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da populagéo,
espero que o mesmo receba a aprovacéo unanime dos Nobres Vereadores, pelo
que desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de Abril de 2014.

o Jo QUL

Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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MINISTERIO DA EDUCACAQ
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO

TERMO DE COMPROMISSO
PAC2 - 08981/2014

A Prefeitura Municipal de LAPA(PR), com sede na PRACA
MIRAZINHA BRAGA /CENTRO, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 76020452000105, representada pelo(a) Prefeito(a) LEILA
AUBRIFT KLENK, brasileiro(a), portador(a) da carteira de
identidade n° 37074560 e do CPF n°® 52907554972, residente
e domiciliado(a) no estado de Parana, considerando o que
dispde a Lei n° 12.695, de 26 de novembro de 2007,
compromete-se a executar as acgdes relativas a(s) unidade(s)
de educacao infantil, de acordo com as especificacoes do(s)
projeto(s) aprovado(s)  pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagao — FNDE e em conformidade
com os requisitos da lei supramencionada € demais
condicionantes, a seguir descritas:

| — Executar todas as atividades inerentes a construcao de 1 (
uma ) unidade(s) de educagao infantil, situada(s) em:

1)
101461 - ASSENTAMENTO CONTESTADO
AREA RURAL
AREA RURAL
Escola Proinfancia C - Metodologias Inovadoras R$ 809.808,38

Il - executar 0s recursos financeiros recebidos do FNDE/MEC,
de acordo com 0s projetos executivos fornecidos, observando
os critérios de qualidade técnica, oS prazos e 0s custos
previstos no contrato firmado com a empresa responsavel
pela execugao, conforme Registro de Precos Nacional
realizado pelo FNDE;

Il - Responsabilizar-se pelo acompanhamento  das
transferéncias financeiras efetuadas pelo FNDE, de forma a
garantir a aplicacao tempestiva dos recursos creditados a seu
favor.

IV - Aplicar os recursos recebidos, enquanto ndo forem
utilizados em sua finalidade, obrigatoriamente em caderneta
de poupanca, aberta especificamente para 0 Programa,

01/042014 10:24
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quando a previséo do seu uso for igual ou superior a um mes;
ou aplica-los em fundo de aplicac&o financeira de curto prazo
ou operacéo de mercado aberto lastreada em titulos da divida
publica, se a sua utilizagdo ocorrer em prazo inferior a um
més. Responsabilizar-se ainda por efetivar a aplicagao
financeira vinculada @ mesma conta corrente na qual os
recursos financeiros foram  creditados pelo FNDE/MEC,
inclusive quando se tratar de caderneta de poupanca, cuja
aplicagdo podera se dar mediante vinculagao do
correspondente namero de operacéo a conta ja existente;

\V - Destinar os rendimentos das aplicacoes financeiras
exclusivamente as acdes do presente Termo de Compromisso,
incluindo-os nas mesmas condigbes de prestacdo de contas
exigidas para 0s [recursos transferidos, devendo tais
rendimentos ser obrigatoriamente computados a crédito da
conta corrente especifica;

V| - indicar profissional devidamente habilitado, da éarea de
Engenharia Civil ou Arquitetura, para exercer as fungdes de
fiscalizacdo da(s) obra(s), com emissao da respectiva
Anotacao de Responsabilidade Técnica (ART/CREA);

VIl - promover O acompanhamento € a fiscalizagdo da
sondagem e elaboracao do Projeto Executivo de Implantacao,
assim como da construgdo da escola, sob o aspecto
quantitativo e qualitativo e de acordo com os termos do Edital
e seus anexos, registrando imediatamente todos 0s passos no
SIMEC;

VIl - comunicar prontamente a CONTRATADA qualquer
anormalidade no objeto do(s) instrumento(s) de contrato,
podendo recusar 0 seu recebimento caso nado esteja(m) de
acordo com as especificacoes € condicdes estabelecidas no
Edital e seus anexos,

IX - responsabilizar-se, com recursos proprios, pela execugao
dos servicos de terraplenagem e contencdes, infraestrutura
de redes (4gua potavel, energia eletrica, € esgotamento
sanitario, quando couber);

X - cientificar o FNDE sobre a aplicacdo dos recursos € a
consecucdo do objeto conforme o previsto, por meio do
preenchimento dos dados e informacdes sobre a(s) obra(s) no
Moédulo de Monitoramento de Obras do SIMEC (Sistema
Integrado de Monitoramento, Execucao e Controle do
Ministério da  Educagdo), no endereco  eletronico

o1/04/7014 10:24
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Xl - assegurar e destacar obrigatoriamente a participagao do
Governo Federal, Ministério da Educacao do FNDE em toda
e qualquer agao, promocional ou nao, relacionada com a
execucdo do objeto pactuado, obedecendo ao modelo-padrao
estabelecido, bem como apor a marca do Governo Federal
em placas, de identificacao da(s) obra(s) custeada(s) com 0s
recursos transferidos a conta do Programa, obedecendo ao
que esta disposto na Instrugao Normativa n° 2, de 12 de
dezembro de 2009, da Secretaria de Comunicagdo de
Governo e Gestao Estratégica da Presidéncia da Republica;

XIl - manter atualizada a escrituragao contabil especifica dos
atos e fatos relativos & execugdo do Termo de Compromisso
pactuado, para fins de fiscalizagdo, de acompanhamento € de
avaliacao dos resultados obtidos;

XIll - prestar esclarecimentos sobre a execugdo fisica e
financeira do Programa, sempre que solicitado pelo
FNDE/MEC, pela SEB/MEC, por 6rgdgo do Sistema de
Controle Interno do Poder Executivo Federal, pelo Tribunal de
Contas da Unigo, pelo Ministério Publico ou por 6rgao ou
entidade com delegacao para esse fim;

XIV - Permitir o livre acesso de servidores do Sistema de
Controle Interno do Poder Executivo Federal (Secretaria
Federal de Controle — SFC/MF, Delegacia Federal de Controle
_ DFC ou sua representagdo no Estado, Secretaria de
Controle Interno — CISET) e da Auditoria do FNDE, a qualquer
tempo e lugar, a todos 0s atos administrativos e aos registros
dos fatos relacionados direta ou indiretamente com o objeto
pactuado neste Termo de Compromisso , bem como as obras
e servigos a ele referidas, colaborando na obtencao de dados
e de informagdes junto a comunidade local sobre 0s
beneficios advindos da implanta¢ao do(s) projeto(s), quando
em missao de fiscalizagdo e auditoria;

XV - conferir toda a documentacdo técnica gerada e
apresentada durante a execucdo dos Servigos, efetuando ©
atesto quando a mesma estiver em conformidade com 0s
padrées de informagao e qualidade exigidos;

XV - lavrar o termo de aceitagao definitiva da(s) obra(s) e
registra-lo no Médulo de Monitoramento de Obras no SIMEC;

av/nao1d 1024
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XVII - prestar contas ao FNDE/MEC dos recursos recebidos,
de acordo com capitulo IV da Resolugdo N° 25, DE 14 DE
JUNHO DE 2013;

XVIIl - Emitir os documentos comprobatérios das despesas
em nome do municipio ou do Distrito Federal, com a
identificacao do FNDE/MEC e do Programa e arquivar as vias
originais em sua sede, ainda que utilize servicos de
contabilidade de terceiros, juntamente com 0S documentos de
prestagdo de contas referidos no Capitulo IV, pelo prazo de
vinte anos contados da data da aprovagdo da respectiva
prestagao de contas ou do julgamento da Tomada de Contas
Especial pelo Tribunal de Contas da Unigo (TCU), quando for
o caso;

XIX - Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza
trabalhista e previdenciaria, decorrentes de eventuais
demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execucao do objeto deste Termo de Compromisso, bem como
por todos os Onus tributarios ou extraordinarios que incidam
sobre o presente Instrumento, ressalvados aqueles de
natureza compulsoria, langcados automaticamente pela rede
bancaria arrecadadora;

XX - Nao considerar os valores transferidos no computo dos
25% (vinte e cinco por cento) de imposios € transferéncias
devidos a manutengao e ao desenvolvimento do ensino, por
forca do disposto no art. 212 da Constituicdo Federal;

XXI - Apresentar ao FNDE/MEC ou a seu(s) representante(s)
legalmente constituido(s) o original ou a copia autenticada de
todo e qualquer documento comprobatério de despesa
efetuada a conta dos recursos transferidos a conta do
Programa, a qualquer tempo € a critério daquela Autarquia
Federal,

XXl - Incluir no orgamento anual do Municipio, ou do estado,
0s recursos recebidos para execugao do objeto deste Termo
de Compromisso, nos termos estabelecidos no § 1°, do art.
6°, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964;

XXIll - Adotar todas as medidas necessarias a correta
execucao deste Termo de Compromisso;

01/04/2014 10:24



ermo de Compomisso

L BRRR R bt~ bt f et Rt S TR e T

Declaro, em complementagéo, que a Prefeitura Municipal de
LAPA(PR) cumpre com as exigéncias do art. 169 da Constituicao
Federal que trata dos limites de despesa com pessoal e, que 0s
recursos préprios  de responsabilidade  da (Prefeitura
Municipal/Secretaria de Educagao) estao assegurados, conforme a
Lei Organica Municipal.

Brasilia/DF, de de .

LEILA AUBRIFT KLENK
PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPA/PR

VALIDACAO ELETRONICA DO DOCUMENTO

Validado pelo(a) Prefeito(a) LEILA AUBRIFT KLENK - CPF: 529.075.549-72 em 01/04/2014

et (TR

01042014 10:-04
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PROJETO DE LEI N° 030/2014

Autor: lixecurivo Municipal
Sumula: \bre no orcamento vigente Creédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 29/04/2014.

A COMISSAO DE

Legislacao, Justica e Redacgao,

'u’n"rwft‘ ﬁ'a ( a;;;rm.f ‘.ffmzf me‘ d ot L..ri}?”d :'

/() ]) CARLOS LEONARDI FILHO
2
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COMISSAO DE LEGISLA(;AO ]USTI(;A E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 030/2014

Autor: Fxccutivo Municipal
Sumula: \bre no orcamento vigente Crédito Adicional Especial.
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RECEBIMENTO PELA COMISSAO ]
Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagao no uso |
d.c suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta datm 2 proposicio acima citada clente de
que tera prazo dL 02 (d rnw) dias uteis para que designe relator cnnform{. C()i'll'ld() no § |

2" do Artigo 56 do RLgianro Interno, desta Casa de Lets.

LAaraA cm 30; 0 F"ZUH
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COMISSAO DE LE(JISLACAO JUSTICA E REDA(;AO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WiILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 030/2014

Autor: Lxecurivo Municipal
Sumula: \bre no orcamento vigente Crédito Adicional ].ispeciﬂl,

Protocolado na Secretaria no Dia 24/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 29/04/2014.

R

Su B‘-s TITU 1(,&0 DE MEMBRO .
O Presidente da Comissao de Legislagédo, Justlga e Redagao em C(]Ili’()rlmd’ld(, 3

com o que determina o Artigo 20, paragrato 3 . do Regimento Interno desta Casa de Les, |
designa o Vereador . para compor a |
referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n® /2014,

R i )

Designo para nh[ ar mi)u a matéria o \ umdm . /
g/ // / /:%/féz
I m”if) @f 2014

e A .

., RECEBIMENTO DO RELATOR é

Recebi o projeto em S0 /% /2014 /é—'j/"ﬂ_) . :
%/ Relator :\

COMI%%AO DE LEGI‘%LA(;AO JUSTIgA E REDAQAO

PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA

EL1O NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 030,/2014

Autor: ixecutivo Municipal
Stamula: Abre no orcamento vigente Crédiro Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/04/2014.
Aptesentado em Expediente do Dia 29/04/2014.

A COMISSAO DE

"Economia, Finangas e Orgament

j7J 0 /,HRL OS LEONARDI FILHO |

Pipsidente da Canara Municipal da Lapa |
? ol s o st Sl

B0 R e B L S B

e

CoMIsSA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N* 030/2014

Autor: Fxccutivo Municipal

Simula: \bre no orcamento vigente Crédito Adicional Especial.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO i
O Presidente da Comisio & ECONoOmia, Finangas e Orcamento, w |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBLE nesta data a proposicao acima citada ciente |

de que terd prazo de 02 (dots) dias tteis para que designe relator conforme contdo
no 72 do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets. g

LAPA em 20 /O 4/2014 >

i

ELIO NARLOK WESOLOWSKI |
Presidente da Comissao de Ficonomia, Finangas ¢ Orcanrento ,

A

CoMIsSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 030/2014

Autor: [xecurivo Municipal
Stimula: Abre no orcamento vigente Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/04/2014.

Apresentado em Expediente do Dia 29/04/2014.
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SUBSTITUICAO DE MEMBRO :
) Presidente da Comissio de ECONOMIA, Flnangas e urcamento em |
conformidade com o que derermina o Arrigo 20, pardgrafo 3°, do Regimento Interno desta |
(Casa de Leis, designa o Vercador , para
compot a referida Comissao, na rramitacao do anteprojeto de Lei n® /2014, em

substituicio a0 autor do mesmo.

4
E

Destgno para relatar sobre a matéria o Vereador

W My

Em _X2 /. >4-/2014

RECEBIMENTO DO RELATOR

£ E a5
Recebt o projeto em % (b /2014

COMISSAO DE ECON In FINAN(;AS E OR(;AMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR jocg HORNING ;
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n" 030/2014

Stumula: “Abre mno orcamento vigente
Credito Adicional Especial”.

- RELATORIO

I'sta Assessoria Juridica recebe para analise de legalidade o Projeto de Lei
030/2014, de autoria do Executivo Municipal, o qual busca com sua aprovacao abrir
no Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial no valor de RS
809.908,38 (Oitocentos e Nove Mil, Novecentos e Oito Reais e Trinta e Oito
Centavos), a serem distribuidos nas dotagdes orcamentarias descritas no artigo 1" do
Projeto de Lel.

Para dar cobertura ao crédito em questao sera utilizado como recurso o
Fxcesso de Arrecadacao da fonte 157, conforme artigo 2° do Projeto.

A titulo de justificativa o autor esclarece que o crédito seré utilizado para

¥ 5 53 5 - ¢ . A . AETY
construcao de uma Unidade de Educacdo Infantil - Proinfancia C, no Assentamento \LL
)

Contestado, Area Rural do Municipio da Lapa.
Por fim, com a justificativa anexou copia do Termo de Compromisso |

08981/2014.
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IT - PARECER

Passando a analise do Projeto, como suporte constitucional sobre a matcria

versada, tem-se o texto extraido do inciso V, do artigo 167, o qual expde que:

Art.167 - Sao vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo  legislativa e sem a indicacao  dos  recursos

correspondentes.

Segundo entendimento do art. 40 da Lei n® 4.320/1964, a Lei Orcamentaria
podera ser alterada no decorrer de sua execucdo através dos “créditos adicionais”,
que sao autorizacoes de despesas ndao computadas ou insuficientemente dotadas na
Lei de Orcamento. Em outras palavras, podemos considerar os créditos adicionais
como instrumentos de ajustes orcamentdrios, que visam atender as seguintes
situacoes: corrigir falhas da Lei Orcamentaria Anual, mudancas de rumo das
politicas publicas, variacoes de preco de mercado dos bens e servicos a serem
adquiridos pela Administragao e situagdes emergenciais.

Ainda, a Lei 4+.320 de 17 de marco 1964, que institui normas gerais de
direito financeiro para elaboracdo e controle de orcamentos publicos dispoe que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa ¢ sera
precedida de exposicao justificativa.

§ 1" Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao |
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do,
exercicio anterior; 1
11 - os provenientes de excesso de arrecadacao; \i
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[II - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei. (grifou-
s¢)

Destarte, a Lei Organica Municipal, corroborando com o entendimento
constitucional supracitado, no tocante ao orcamento do Municipio e tratando das

condicoes de abertura de Crédito Adicional Especial prevé:

Art. 115 - Sao vedados:

()

lI - a realizacao de operacoes de crédito que exceda o montante das
despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pela
Camara Municipal por maioria absoluta; (grifou-se)

()

V' - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacao legislativa e sem indicacao dos recursos correspondentes;

()

Deste modo, verifica-se que o Projeto de Lei sobre analise esta em

conformidade com as normas juridicas que regulam a matéria.

11 - CONCLUSAQ

Face ao exposto, inexistindo obices constitucionais ou legais esta L-Jl'
Assessoria Juridica é FAVORAVEL ao Projeto de Lei ora apresentado, tendo em X \
vista que reune condicoes de legalidade, lato senso, adequando-se formal e
materialmente as previsoes legais pertinentes, podendo o mesmo ter o scu regular

prosscguimento nesta Casa de Leis com a deliberagao pelo Douto Plenario.
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E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 28 de abril de 2014.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 030/2014

Sumula: “Abre no orcamento
vigente Crédito Adicional Especial”.

I. RELATORIO:

(o]

Esta COMISSAO recebe para analise o Projeto de Lei n.
030/2014, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por finalidade a
abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 809.908,38
(Oitocentos e Nove Mil, Novecentos e Oito Reais ¢ Trinta e Oito Centavos),
que sera utilizado na dotacado orcamentaria estabelecida no artigo 1° do
Projeto de Lei.

Em sua justificativa apresentada o autor explana que uma vez
aprovado o crédito, sera destinado a construcdo de uma Unidade de Educacao
[nfantil - Proinfancia C, situada no Assentamento Contestado Area Rural do
Municipio da Lapa

Para dar cobertura ao Crédito objeto deste Projeto, em
contrapartida, sera utilizado como recurso o excesso de arrecadacao, nos

termos do artigo 2° do Projeto de Lei. @

= '
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II. ANALISE:

Sobre o assunto do presente Projeto de Lei, trata a Constituicao

Federal:

Art.167 - Sao vedados:

(-.-)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacao legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes.

De igual modo, como alicerce legal, no que se refere a
admissibilidade do Projeto, a Lei Organica Municipal em seu artigo 54, I,

expoe que:

Art. 54 - Nao sera admitido aumento de despesa prevista:

[ - nos projetos de iniciativa popular e nos de iniciativa exclusiva
do Prefeito Municipal, ressalvados, neste caso, os projetos de leis
orcamentdérias.

(grifou-se)

Ainda, o teor deste Projeto de Lei encontra respaldado na Lei 4.320
de 17 de marco 1964, a qual dispoe que:
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais

depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nio comprometidos: -

= 9 °
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[ - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do

exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacéo;

111 - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; (...)

(grifou-se)

Tendo em vista a adequacao legal e constitucional do Projeto de Lei

em tela, esta comissao nada tem a se opor quanto ao seu seguimento.

I1I. CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Comissao é¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei

ora apresentado, tendo em vista que esta em conformidade com as normas
juridicas aplicaveis, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento

nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.
E o parecer.
Poder Legislativo Municipal em 12 de maio de 2014.

Elio Narftok Wesolowski

Relator

Fenelon Bueno Moreira
Presidente
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Projeto de Lei n® 030/2014

Sumula: “Abre no orcamento

vigente Crédito Adicional Especial”.

I. RELATORIO:

Vem para esta COMISSAO analisar o Projeto de Lei n.® 030/2014,
de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de um
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 809.908,38 (Oitocentos ¢ Nove Mil,
Novecentos e Oito Reais e Trinta e Oito Centavos) a ser utilizado na seguinte

dotacao orcamentaria:

07 — Secretaria de Educacao

07.02 - Departamento de Direcao Geral de Educacao

12.365.0029.1045 — Construcao de uma unidade infantil - Proinfancia C - Termo
de Compromisso 08981/2014

4.4.90.51.00.00.1157 — Obras e InstalagOes. .......ovrrrmemuereasiaciarerennn R$ 809.908,38
TOT AL coneeeeeeneenesuessnssnsessesssssssnsssnsssssassisstssasssnssssssnssnssasssssansennass R$ 809.908,38

Para dar cobertura ao crédito acima descrito, sera utilizado como

recurso: E i \
& wX
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Exeesst de Artecadacao da fonte 187 owmimmmmsmmmmams s snns soee R$ 809.908,38
O T AL ... eeneeiieiissssssssnsssssncasssssssssssssssssansasssssssnsasssssnsssssnsessnsenssases R$ 809.908,38

Conforme se verifica na justificativa do Projeto de Lei, com a
abertura do presente Crédito Adicional Especial sera realizado a construcao de
uma Unidade de Educacao Infantil - Proinfancia C, situada no Assentamento
Contestado, Area Rural do Municipio da Lapa.

Juntou copia do Termo de Compromisso 08981/2014.

II. ANALISE:

Sobre o tema em analise, versa a Constituicao Federal no inciso V,

do artigo 167, que:

Art.167 - Sao vedados:

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacao legislativa e sem a indicacdo dos recursos
correspondentes.

Ainda, a Lei 4.320/1964, serve de amparo a matéria objeto deste

Projeto de Lei:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1 Consideram-se recursos para o fim deste artigo. desde que

nao comprometidos: 5 Q\
G %y
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| - 0o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

[l - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

(...)

§ 2" Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operacodes de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacdo, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas
més a més entre a arrecadacdo prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio. (grifou-se)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes
de excesso de arrecadacdo, deduzir-se-a a importancia dos
créditos extraordinarios abertos no exercicio.

Art. 44. Os créditos extraordinarios serao abertos por decreto
do Poder Executivo, que déles dara imediato conhecimento ao
Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terao vigéncia adstrita ao
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa
disposicao legal em contrario, quanto aos especiais e
extraordinarios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a
importincia, a espécie do mesmo e a classificacdo da
despesa, até onde for possivel.

(grifou-se)

O projeto em comento apontou o Excesso de Arrecadacao como
fonte para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial, estando devidamente
embasado no art. 43, §1°, 1], da Lei 4.320/64 e em plena consonancia com
as demais disposicoes legais que regulam a matéria, assim, aduzimos que

=, &
I\

nao ha obice por parte desta comissao.
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III. CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Comissao € FAVORAVEL ao Projeto de Lei
ora apresentado, tendo em vista que atende as normas juridicas e
econdmicas aplicaveis ao tema, podendo ter o seu regular prosseguimento

nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 12 de maio de 2014.

Elio Molowski f 6sé Horning

Presidente Relator




.

0 -

““Nlclk4‘

K3

g
3
<
(3}

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

v
%
»

PROJETO DE LEI N° 044/2014

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Abre no or¢amento vigente Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR OV A:

Art. 1° - Fica aberto no Or¢amento Geral do Municipio um Credito
Adicional Especial no valor de R§ 809.908,38 (Oitocentos e Nove Mil, Novecentos e Oito Reais
e Trinta e Oito Centavos), distribuido na seguinte dotagiao or¢amentaria:

07 — Secretari de Educacao

07.02 — Departamento de Direcao Geral de Educacio

12.365.0029.1045 - CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE INFANTIL — PROINFANCIA C -
TERMO DE COMPROMISSO 08981/2014

4.4.90.51.00.001157 = Obtas & Instalagtes . ssmswmmsnsssrsvessissas s ieesissnissasns s simonsins R$ 809.908,38
WO T A L i scninss sswnsommomunssomnssscnssssnssisiesst ol v siess s icas s 4w ARSI B S VAR ES R$ 809.908,38

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior setd
utilizado como recurso:

O excesso de arrecadagao da fonte 157.....ciiiiieiiicriieieeeeeeeceeee et R$ 809.908,38
TV T AL s osnissssssonnsmnnsssinnsinindssmsisnmnnnnnnnontes s sgwmns e sy srss s e s e ey R A A SRS R$ 8069.908,38

(DANGO LEONARDI)

PRESIDENTE
et
ELIO/N#KLOK WESOLOWSKI
(CELIO GUIMARAES)
1° SECRETARIO
\R NEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
g & D

—/\“ ARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA— PR -CEP: 8 LJOOO\J



MUNICIPAL DA CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa.pr.gov.br

!
CNPJ - 76.020.452/0001-05
l PREFEITURA L A PA PRACA MIRAZINHA BRAGA 87 - CENTRO
|
LEI N° 2983, DE 18 DE JUNHO DE 2014.

Sumula: Abre no orgamento vigente Crédito
Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeita Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orcamento Geral do Municipio um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 809.908,38 (Oitocentos e Nove Mil, Novecentos e
Oito Reais e Trinta e Oito Centavos), distribuido na seguinte dotagdo orgamentaria:

07 — Secretaria de Educacgéo

07.02 — Departamento de Direcdo Geral de Educacao

12.365.0029.1045 - CONSTRUCAO DE UMA

UNIDADE INFANTIL — PROINFANCIA C — TERMO DE

COMPROMISSO 08981/2014

4.4.90.51.00.00.1157 - Obras e Instalagées.................... R$ 809.908,38
TOT AL cosnsmssmossimumnssssxssnmnnssssnssmsmsssss sapssss s scossmnmns R$ 809.908,38

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso:

O excesso de arrecadagéo da fonte 157.................... R$ 809.908,38
[ £ | OO S —————————— R$ 809.908,38

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 18 de Junho de 2014.

Wy EeIil] )
Leila Aubrift Klehk

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA | PARANA



